

RELATÓRIO E CONTAS

2022

ASSOCIAÇÃO LARENSE APOIO DIMIN. INTELECTUAL

ASSOC.LAVRENSE APOIO DIMIN.INTELECTUAL

Nr. Contrib.:501984666

Cap.Social:

Balanço em 31/12/2022

EUROS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2022	31-12-2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	2.229.131,79	2.342.072,86
Bens do Património histórico e cultural			
Propriedades de investimento		-	-
Activos intangíveis	6	-	-
Investimentos Financeiros		16.509,30	16.989,43
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		-	-
Outros	18	5.403,00	5.403,00
<i>Total do activo não corrente</i>		2.251.044,09	2.364.465,29
Activo corrente			
Inventários	9	-	-
Cientes	15	18.231,53	16.747,49
Adiantamentos a fornecedores	15	13.700,09	31,21
Estado e outros entes públicos	18	3.698,19	3.537,22
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		-	-
Outras contas a receber	15	76.239,42	9.622,02
Diferimentos	18	7.247,61	7.635,52
Outros activos financeiros		241.558,79	307.075,14
Caixa e depósitos bancários	18	1.320.949,62	1.002.830,35
<i>Total do activo corrente</i>		1.681.625,25	1.347.478,95
<i>Total do activo</i>		3.932.669,34	3.711.944,24
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	17	16.332,41	16.332,41
Excedentes Técnicos		-	-
Reservas	17	-	-
Resultados transitados	17	1.453.372,70	1.394.985,74
Excedentes de revalorização	17	-	-
Outras variações nos fundos patrimoniais	17	1.841.634,74	1.897.438,08
Resultado líquido do período	17	47.872,95	58.386,96
Interesses minoritários			
<i>Total do fundo de capital</i>		3.359.212,80	3.367.143,19
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		-	-
Financiamentos obtidos	8	-	-
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		-	-
Passivos por impostos diferidos		-	-
Outras contas a pagar		-	-
<i>Total do passivo não corrente</i>		-	-
Passivo corrente			
Fornecedores	15	45.106,68	24.395,60
Adiantamentos de clientes	15	104.673,22	91.007,11
Estado e outros entes públicos	18	33.563,58	30.019,59
Accionistas / sócios	15	-	-
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		-	-
Financiamentos obtidos	8	-	-
Diferimentos	18	33.075,69	8.586,08
Outras contas a pagar	15	357.037,37	190.792,67
Outros passivos financeiros		-	-
Outros		-	-
<i>Total do passivo corrente</i>		573.456,54	344.801,05
<i>Total do passivo</i>		573.456,54	344.801,05
<i>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</i>		3.932.669,34	3.711.944,24

A Direcção:

O CC:



ASSOC.LAVRENSE APOIO DIMIN.INTELECTUAL

Nr. Contrib. 501984008

Cap. Social:

Balanço em 31/12/2022

EUROS

Balanço Comparativo

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		VAR. COMPARATIVO	
		31-12-2022	31-12-2021	%	PESO RELATIVO 31-12-2021
ACTIVO					
Activo não corrente					
Activos fixos tangíveis		2.229.131,79	2.342.072,86	-4,82%	56,68%
Bens do Património histórico e cultural					
Propriedades de Investimento		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Activos intangíveis		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Investimentos financeiros		16.509,30	16.989,43		
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outros		5.403,00	5.403,00	0,00%	0,14%
Total do activo não corrente		2.251.044,09	2.364.465,29	-4,80%	57,24%
Activo corrente					
Inventários		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Clientes		18.231,53	16.747,49	8,86%	0,46%
Adiantamentos a fornecedores		13.700,09	31,21	43796,48%	0,35%
Estado e outros entes públicos		3.698,19	3.537,22	4,55%	0,09%
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outras contas a receber		76.239,42	9.622,02	692,34%	1,94%
Diferimentos		7.247,61	7.635,52	-5,08%	0,18%
Outros activos financeiros		241.558,79	307.075,14	-21,34%	6,14%
Caixa e depósitos bancários		1.320.949,62	1.002.830,35	31,72%	33,59%
Outros		0,00	0,00		
Total do activo corrente		1.681.625,25	1.347.478,95	24,80%	42,76%
Total do activo		3.932.669,34	3.711.944,24	5,95%	100,00%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO					
Fundos Patrimoniais					
Fundos		16.332,41	16.332,41	0,00%	0,42%
Excedentes Técnicos		0,00	0,00		
Reservas		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Resultados transitados		1.453.372,70	1.394.985,74	4,18%	36,96%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outras variações ns fundos patrimoniais		1.841.634,74	1.897.438,08	-2,94%	46,83%
Resultado líquido do período		47.872,95	58.386,96	-18,01%	1,22%
Total do fundo de capital.....		3.359.212,80	3.367.143,19	-0,24%	85,42%
Passivo					
Passivo não corrente					
Provisões		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Total do Fundo de Capital		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Passivo corrente					
Fornecedores		45.106,68	24.395,60	84,90%	1,15%
Adiantamentos de clientes		104.673,22	91.007,11	15,02%	2,66%
Estado e outros entes públicos		33.563,58	30.019,59	11,81%	0,85%
Accionistas / sócios		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros		0,00	0,00		
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Diferimentos		33.075,69	8.586,08	285,22%	0,84%
outras contas a pagar		357.037,37	190.792,67		
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outros		0,00	0,00	0,00%	0,00%
Total do passivo corrente		573.456,54	344.801,05	66,32%	14,58%
Total do passivo		573.456,54	344.801,05	66,32%	14,58%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3.932.669,34	3.711.944,24	5,95%	100,00%

A Direcção:

O CC:

ASSOC.LAVRENSE APOIO DIMIN.INTELECTUAL

Nr. Contrib.:501904608

Cap Social:

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período Findo em 31/12/2022

EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2022	31-12-2021
Vendas e serviços prestados	10	329.371,66	304.490,83
Subsídios à exploração	12	1.594.866,23	1.462.042,33
Variação nos inventários da produção	9	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	- 22.955,09	- 23.994,33
Fornecimentos e serviços externos	18	- 451.426,47	- 354.123,53
Gastos com o pessoal	16	- 1.316.522,87	- 1.290.174,75
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	15	-	-
Provisões (aumentos/reduções)		-	-
Provisões Específicas (aumentos /reduções)		-	-
Aumentos/reduções de justo valor		- 7.717,90	- 4.886,30
Outros rendimentos e ganhos	10	63.900,38	133.836,08
Outros gastos e perdas	18	- 24.237,42	- 55.430,86
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		165.278,52	171.759,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	- 118.243,60	- 117.170,59
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		-	-
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		47.034,92	54.588,88
Juros e rendimentos similares obtidos	10	838,03	3.798,08
Juros e gastos similares suportados	18	-	-
Resultado antes de impostos		47.872,95	58.386,96
Imposto sobre o rendimento do período	14	-	-
Resultado líquido do período		47.872,95	58.386,96

A Direcção:

O CC:




DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS «Comparativa»
Período Fim em 31/12/2022

EUROS

RENDIMENTOS	NOTAS	PERÍODOS		VARIACÃO VALOR	VARIACÃO %	PESO RELATIVO 31-12-2021
		31-12-2022	31-12-2021			
Vendas		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Prestações de Serviços		329.371,88	304.400,83	24.970,85	8,17%	16,56%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Subsídios à exploração		1.594.806,23	1.462.042,33	132.763,90	9,08%	80,19%
Reversões		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Ganhos por aumentos de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		838,03	133.838,08	-66.935,70	-47,34%	3,21%
Juros dividendos e outros rendimentos similares		838,03	3.798,08	-2.960,05	-77,94%	0,04%
Total dos Rendimentos		1.925.976,30	1.904.167,32	21.808,98	4,45%	100,00%
GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		VARIACÃO VALOR	VARIACÃO %	PESO RELATIVO 31-12-2021
		31-12-2022	31-12-2021			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		22.955,09	23.904,33	-1.059,24	-4,35%	1,18%
Fornecimentos e serviços externos		451.426,47	354.123,53	97.302,94	27,48%	23,26%
Gastos com o pessoal		1.318.522,87	1.290.174,75	28.348,12	2,04%	67,82%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		118.243,60	117.170,59	1.073,01	0,92%	6,09%
Perdas por imparidade		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Imparidade de Dívidas a Receber		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Imparidade de Inventários		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Perdas por reduções de justo valor		7.717,90	4.886,30	2.831,60	57,95%	0,40%
Provisões do período		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Outros gastos e perdas		24.237,42	55.430,86	-31.193,44	-56,27%	1,26%
Gastos e perdas de Financiamento		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Total dos Gastos		1.845.163,25	1.845.790,36	62.626,99	3,39%	100,00%
Resultado antes de depreciação, gastos de financiamentos e impostos		165.278,52	171.759,47	-6.480,95	-3,77%	8,51%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		118.243,60	117.170,59	1.073,01	0,92%	6,09%
Imparidade de investimentos deprecáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		47.034,92	54.588,88	-7.553,96	-13,84%	2,42%
Juros e rendimentos similares obtidos		838,03	3.798,08	-2.960,05	-77,94%	0,04%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Resultado antes de impostos		47.872,95	58.386,96	-10.514,01	-18,00%	2,47%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Resultado líquido do período		47.872,95	58.386,96	-10.514,01	-18,01%	2,47%

A Direcção:

O CC:



ASSOC.LAVRENSE APOIO DIMIN.INTELECTUAL

Nr. Contrib.:501984666

Cap.Social:

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

Período Findo em 31/12/2022

RÚBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2022	31-12-2021
Vendas e serviços prestados	01	329.371,66	290.703,05
Custo das vendas e dos serviços prestados	02	-1.828.485,03	-1.693.012,51
Resultado bruto / Margem bruta	03 = 01 - 02	-1.499.113,37	-1.402.309,46
Outros rendimentos	04	1.659.604,64	1.599.676,49
Gastos de distribuição	05	0,00	0,00
Gastos administrativos	06	-80.663,00	-78.662,91
Gastos de investigação e desenvolvimento	07	0,00	0,00
Outros gastos	08	-31.955,32	-60.317,16
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	09 = 03 + 04 + SOMA(05 .. 08)	47.872,95	58.386,96
Gastos de financiamento (liquidos)	10	0,00	0,00
Perdas de Imparidade e suas reversões	11	0,00	0,00
Resultados antes de impostos	12 = 10 + 11	47.872,95	58.386,96
Imposto sobre o rendimento do período	13	0,00	0,00
Resultado líquido do período	14 = 12 - 13	47.872,95	58.386,96
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

(2) - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Direcção:

O CC:

